
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03485/2019 del 28/11/2019

N° DetSet 00275/2019 del 28/11/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche a

servizio degli uffici comunali - Presa d’atto gara deserta – Indizione gara RDO Mepa -

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03485/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05744-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/11/2019 al 13/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03485/2019 del 28/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso:

- che con Determinazione DSG n. 02922/2019 del 03/10/2019 si è stabilito:

      - di approvare la documentazione di gara specificata nelle premesse della stessa, redatta ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura ed installazione di personal computer, da aggiudicarsi con il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

      - di procedere, per le motivazioni in premessa, all’indizione di gara mediante procedura negoziata, previo
avviso pubblico per la manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016, da espletarsi sulla piattaforma ASMECOMM, per la fornitura ed installazione di personal computer e
attrezzature informatiche a servizio degli uffici comunali, alle condizioni tutte di cui agli atti di gara sopra
richiamati;

     - di stabilire che il predetto avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet del
Comune di Matera – Sezione Amministrazione Trasparente – e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici SIAB per 15 giorni consecutivi così come disposto dall’art.216 comma 9 del D.lgs 50/2016,
nonché sulla piattaforma ASMECOMM www.asmecomm.it nella sezione “Procedure in corso”;

      - di invitare alla successiva procedura di gara un numero minimo di cinque operatori economici, ove
esistenti, in possesso dei requisiti di partecipazione ai contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 50/2016
nonché, degli ulteriori requisiti di ordine speciale indicati negli atti di gara, che avranno manifestato
interesse all’avviso pubblico approvato con il presente atto che risulteranno accreditati all’Albo Fornitori del
Comune di Matera, attraverso la piattaforma ASMECOMM;  

      - di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un
numero di operatori economici inferiore a cinque nel caso pervenga un numero inferiore a detto numero di
manifestazioni di interesse;  

      - di dare atto che la procedura di preliminare manifestazione di interesse non determina alcun obbligo
specifico in ordine al successivo invito alla procedura o alla prosecuzione dell’attività negoziale;

      - di dare atto che il valore complessivo stimato dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini della determinazione del valore del CIG da richiedere all’ANAC, ammonta a
complessivi € 9.000,00, oltre IVA;

     - di prenotare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la presunta spesa di € 10.980,00, oltre IVA,
sul Capitolo 25015/1 “Acquisto mobili, attrezzature, ecc.” del Bilancio 2019;

     - del di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010
e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG:
Z8129E9E92;

     - di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

    - di nominare quale responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, rag. Angela Andrisani.

Atteso che:

-       con Avviso Prot. n. 081510 del 15/10/2019 si è proceduto a pubblicare l’avviso esplorativo all’Albo
Pretorio Comunale, sul sito del Comune di Matera – Sezione Amministrazione Trasparente – e sul sito
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SIAB per 15 giorni consecutivi così come disposto dall’art.
216, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché sulla piattaforma ASMECOMMM www.asmecomm.it nella
sezione “Procedure in corso”, invitando tutti gli operatori economici interessati a presentare apposita
domanda di partecipazione attraverso la compilazione del modulo di manifestazione di interesse in tutte le
sue parti;

-       in data 18/11/2019 il RUP ha verificato la regolarità delle istanze pervenute entro i termini ammettendo
le seguenti Società:

B.M. del Dott. Battista MASELLIS;
Lucana Sistemi 2 S.r.l.;
Lucana Sistemi S.r.l.;
Visceglie S.n.c. di Antonio e Marco Visceglia;

http://www.asmecomm.it
http://www.asmecomm.it


3DSG N° 03485/2019 del 28/11/2019

ed escludendo la Società HSH Informatica e Cultura S.r.l. in applicazione del principio di rotazione, in quanto
affidataria di precedente appalto omogeneo per oggetto e fascia di importo, ai sensi dell’art. 4 del
Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici, approvato con Delibera di Consiglio n.
32/2019;

Dato atto che con nota Prot. Gen. n. 92288/2019 del 19/11/2019 si procedeva ad invitare alla procedura
negoziata le Società indicate nel punto precedente;

Visto il Verbale di Gara del 28/11/2019 con il quale il Rup ha preso atto della mancata partecipazione alla
procedura delle Società invitate entro il termine stabilito nella Lettera di invito ed ha dichiarato la gara
deserta;

Ravvisata la necessità di rinnovare la gara atteso il sussistere dell’interesse ad acquisire la fornitura
suddetta;

Ritenuto, pertanto, di procedere, tramite RDO da avviare sul MePA con invito degli operatori iscritti nella
categoria merceologica di riferimento ai medesimi prezzi, patti e condizioni della Lettera di invito sopra
richiamata, giusta Disciplinare di RDO appositamente predisposto;  

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 34/2019”. 

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.

 

Matera, 28 /11/2019                                                                                               IL RUP

                                                                                                                       Angela Andrisani

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n. 267/2000;

-   il D.Lgs. n. 165/2001;

-   il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

 DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2) di approvare il Verbali del 18/11/2019 e del 28/11/2019;

3) di prendere atto che la gara esperita tramite procedura negoziata sulla Piattaforma ASMECOMM è andata
deserta;

4) di procedere, all’acquisto della fornitura ed installazione di personal computer e attrezzature informatiche
tramite RDO da pubblicare sulla Piattaforma MePA, sulla base del miglior prezzo praticato, con invito a tutti
gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica di riferimento;

5) di confermare la prenotazione di spesa di € 10.980,00, IVA compresa, sul Capitolo 25015/1 “Acquisto
mobili, attrezzature, ecc” del Bilancio 2019 assunta con Determinazione DSG n. 02922/2019;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 D.Lgs. n.
50/2016, è il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato, Rag. Angela Andrisani;

7) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso

http://www.comune.matera.it


4DSG N° 03485/2019 del 28/11/2019

l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto Dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90
in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 34/2019;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                 Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

Ad/                                                                                                                        

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


